Pateat universis quod ego bernardus Fareix de Villa francha 
Confluentis, datus a domino rege exsecutor in negocio feudorum 
in partibus Ceritanie et Confluentis, de consilio et voluntate 
raimundi de morerio, judicis a domino rege in eodem negocio 
assignati, laudo, concedo et confirmo inperpetuum vobis, Johanni 
ferrarii de Saga, presbitero, et vestris successoribus, ad feudum 
domini regis et suorum successorum, unam terram, quam habetis 
et tenetis in terminis de Saga, ad Petram fitam, que affrontat 
in vie et in terra Guilelmi de Prato et in reguerio; ita quod 
predictam terram habeatis et teneatis vos et vestri successores 
inperpetuum ad feudum domini regis et suorum successorum; 
et non possitis predictam terram vel aliquid ejusdem alienare 
in militem, religionem sive ecclesiam. et quandocumque et 
quocienscumque predictam terram vel aliquid ejusdem in alias 
personas alienaveritis, prestetur domino regi et suis succes-
soribus pro laudimio predictorum quinta pars precii ejusdem, 
predicta tamen terra cum omnibus suis pertinenciis perpetuo 
remanente suum feudum. et ratione hujusmodi infeudacionis 
nullam aliam servitutem habeat dominus rex in predicta terra. 
et pro hac confirmacione et laudimio habui et recepi a vobis 
nomine domini regis et in servicium ejusdem pro quinta xviii 
denarios melgurienses, et, prout asseritis, habuit et recepit a 
vobis ratione inquisicionis feudorum bertrandus egidii v soli-
dos melguriensium, in quibus, quos michi solvistis, renuncio 
excepcioni peccunie non numerate, donans vobis nomine do-
mini regis quicquid eidem plus dicta peccunia competeret pro 
laudimio predictorum. unde ego Johannes ferrarii predictus, 
recipiens predictam infeudacionem et laudimium, promito, sub 
ypotheca bonorum meorum, de predictis domino regi fidelitatem 
diligentem et suis successoribus perpetuo observare, et omnia 
alia atendere et complere. Quod est actum nonis augusti, anno 
domini millesimo cc° lx° vi°. S+num bernardi Farex predicti, 
qui hec firmo. S+num Johannis ferrarii prenominati, que hec 
laudo. S+num raimundi de morerio, judicis a domino rege 
in negocio feudorum assignati, qui hec firmo et auctoritatem 
judicis presto. 

S+++na Jacobi de Areleu, Guilelmi de invidio et Petri amal-
rici, testium. raimundus Ameill, notarius publicus constitutus a 
domino rege in conficiendis instrumentis negocii feudorum, hec 
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scripsit et aliud consimile instrumentum apposuit in registro 
die et anno prefixis.

 abC def GHi

156

1265, 13 octubre
Bertran Gil, comissari encarregat de la investigació sobre els 

feus a la Cerdanya, el Conflent, el Ripollès, la vegueria de 
Camprodon i la Vall de Prats, ha reclamat davant el jutge 
Guillem Carles el comís de dos masos que l’església de Santa 
Maria de Marinyans posseeix a Enveig, d’un cens que rep 
a Codalet i del delme de Marinyans que té per l’església 
d’Elna. En la seva compareixença, fra Guillem, prebost de 
l’església de Marinyans, afirma que totes aquestes possessions 
són alous. En la seva defensa, ha declarat que el comte de 
Cerdanya havia donat en franc alou la vila de Codalet i el 
seu territori al monestir de Sant Miquel de Cuixà, que la 
seva església tenia el delme de Marinyans de dret comú mi-
tjançant el pagament del dret de sínode a l’església d’Elna i 
que havia adquirit els dos masos d’Enveig en alou. Havent 
constatat la veracitat d’aquests fets, Bertran Gil ha pactat 
amb fra Guillem, que li ha pagat 30 sous de moneda mel-
goresa pel servei del rei. En conseqüència, confirma l’església 
de Marinyans en la possessió alodial de tots aquests béns.

Postil·les al marge extern: alou. – Prepositus de marinyans. – allo.

[f. 52v] Pateat universis quod cum ego bertrandus egidii, 
portarius domini regis aragonum et datus ab eo exseccutor in 
negocio feudorum in partibus Confluentis, Ceritanie, rivipo-
llesii, et viccarie Campi rotundi et Vallis de Pratis, auctoritate 
comissionis mee in judicio peterem sub examine Guilelmi 
Caroli, judicis a domino rege assignati in ipso negocio, ab 
ecclesia de Marinnyans et a vobis, ffratre Guilelmo, preposito 
ipsius ecclesie, duos mansos quos dicta ecclesia habbeta apud 
invidium, cum hominibus, mulieribus et pertinenciis suis, et 
quodam census et jura que ipsa ecclesia recipit apud Coda-
letum, et decimam de Marinnyans, quam ipsa ecclesia tenet 
pro ecclesia elnensis, cum essent de feudo domini regis et 
in predictam ecclesiam alienata concensua ipsius domini regis 
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et successorum sive predecessorum suorum irrequisito, eidem 
domino regi adjudicari. ad quod, litem contestando in judicio, 
respondistis predicta ipsam ecclesiam ad dominum regem ab 
antiquo tempore pro franquo alodio possedisse; negando etiam 
eadem esse de feudo ipsius. et proposuistis in deffensionem 
vestram comitem Ceritanie quondam dedisse pro francho alodio 
monasterio Sancti michaelis de Cuxano villam de Codaleto, 
cum terminis et pertinenciis suis, et decimam de Marinnans 
dictam ecclesiam tenere debere de jure communi, et etiam te-
nere consuevisse sub annuo censu ratione sinodi pro ecclesia 
elnensis, et duos mansos de invidio supradictos ipsam ecclesiam 
de Marinnyans conseccutam fuisse pro francho alodio, non a 
feudatario, castlano sive bajulo domini regis in eisdem. Quare 
videbatur et patere dicebatis dominum regem non posse nec 
debet petere supradicta pro feudo suo. et deliberatione habita 
super capudbreviis, registro regio et fama gencium, non potui 
fundare seu probare super premissis intentionem domini regis. 
et inveni predicta que in deffensionem vestram proposueratis 
fore vera. Quare, deffectu probacionis, recepi a vobis nomine 
domini regis composicionem, et dedisti et solvistis nomine vestre 
ecclesie michi, in servicium domini regis et ipsius nomine, tri-
ginta solidos melguriensium, quibus contentus, renuncio excep-
cioni peccunie non numerate. ob hoc, de consilio prenominati 
Guilelmi Caroli, judicis, auctoritate et potestate michi a domino 
rege concessa laudandi et confirmandi honores hujusmodi pro 
alodio cum rescripto ejusdem dato Gerunde sui majoris sigilli 
pendentis munimine roborato, per dominum regem et succes-
sores suos laudo, concedo, confirmo et corroboro et indulgeo 
predicte ecclesie Sancte marie de Marinnyans et vobis, ffratri 
Guilelmo, inde preposito, et vestris successoribus inperpetuum pro 
francho alodio quo ad dominum regem predictos duos mansos, 
cum omnibus juribus et pertinenciis suis, quos habetis apud 
invidium, et predictum censum et jus ejusdem quem recipitis 
apud Codaletum, et predictam decimam ville de Marinnyans  
et termini et decimalis ipsius; ita quod omnia predicta et vos et 
vestri successores inde prepositi pro francho alodio inperpetuum 
teneatis quo ad dominum regem; ita quod dominus rex vel sui 
successores nullam servitutem, nullum censum sive servicium 
habeat in predictis, faciens vobis et vestre ecclesie auctoritate 
domini regis firmum et sollempne pactum de non petendo 
racione causam feudi. Quod est actum iii° idus octobris, anno 
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domini millesimo cc° sexagesimo quinto. S+num bertrandi 
egidii prenominati, qui hec firmo et auctoritatem domini regis 
in hiis presto. S+num Guilelmi Caroli, judicis supradicti, qui 
hec firmo et auctoritatem judicis in hiis presto. 

S++++na raimundi de morerio, prepositi lillietensis, et 
Salvatoris, canonici barchinone, et bernardi de Sancto felice 
et Guilelmi de Vicco, testium. Petrus ripolli, datus notarius 
publicus a domino rege in conficiendis instrumentis negocii 
feudorum, hec scripsit et istud consimile instrumentum apposuit 
in hoc registro die et anno prefixis.

 abC def GHi
a. Sic.

157

1268, 1 agost
Bernat Fareix, comissari encarregat de la investigació sobre els 

feus a la Cerdanya, el Conflent, el Ripollès, la Vall de Prats 
i la vegueria de Camprodon, amb el consentiment de Ramon 
de Morer, jutge de feus, renuncia, per falta de proves, a to-
tes les demandes endegades en contra de Guillem d’Isòvol, 
administrador de l’hospital de Puigcerdà, i dels seus con-
frares, per raó d’un mas situat al vilar de Brangolí que ell 
reclamava com un feu dependent del rei.

Postil·les al marge extern: alou. – idem. – rector hospitalis de Podio cer-
dano. – Vilangoli. – alo.

Pateat universis quod ego bernardus Fareix de Villa francha 
Confluentis, procurator pro domino rege aragonum in negocio 
feudorum in partibus Ceritanie, Confluentis, rivipollensis, Va-
llis de Pratis et vicarie Campi rotundi, per dominum rege et 
omnes successores suos, de consilio et voluntate raimundi de 
morerio, prepositi lilitensis, judicis feudorum, solvo, diffinio et 
remito inperpetuum vobis, Guilelmo de Isogol, rectori hospitalis 
de Podioceritano, et predicto hospitali et confratribus ejusdem, 
omnem actionem, petitionem et demandam, quam contra vos 
et predictum hospitale faciebam seu facere poteram ratione 
cujusdam mansi, quem habetis et tenetis apud villarium de 
Vilangoli, et in suis terminis, cum hominibus, mulieribus, hono-
ribus et pertinentiis ejusdem, quem mansum a vobis exhigebam 
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ratione feudorum, cum esset in predictum hospitale predictus 
mansus alienatus sine consenssua domini regis et suorum suc-
cessorum. unde, cum non possem probare predictum mansum 
esse vel debere esse de feudo domini regis, ideoque auctoritate 
comissionis mee facio vobis et vestris successoribus et predicto 
hospitali firmum et irrevocabile pactum nomine domini regis et 
suorum successorum decetero de non petendo, absolvens vos  
et successores vestros et predictum hospitale a petitione omnium 
predictorum. Quod est actum kalendis augusti, anno domini 
m° cc° lx° viii°. S+num bernardi Farex, qui hec laudo et firmo. 
S+num raimundi de morerio, judicis predicti, qui hec firmo et 
laudo. S++++na arnalli Amell, bernardi Tascher, bernardi Galli 
et raimundi Tascher, testium. Guilelmus Clementis, notarius 
publicus in negocio feudorum post mortem raimundi Amell, 
hec scripsit et hoc instrumentum hic apposuit anno domini m° 
cc° lxx° terzio, xv kalendas madii.